

مجموعة البنك التجاري الكويتي
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 سبتمبر 2024
(غير مدققة)



RSM البزيع وشركاهم

برج الراية ٢، الطابق ٤١ و ٤٢
شارع عبدالعزيز حمد الصقر، شرق
ص.ب 2115 الصفاة 13022، دولة الكويت

ت +965 22961000

ف +965 22412761

www.rsm.global/kuwait

Deloitte.

ديلويت وتوش
الوزان وشركاه

شارع أحمد الجابر، الشرق
مجمع دار العوضي - الدور السابع والتاسع
ص.ب: 20174 الصفاة 13062
الكويت

هاتف: +965 2240 8844 - 2243 8060

فاكس: +965 2240 8855 - 2245 2080

www.deloitte.com

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة البنك التجاري الكويتي ش.م.ك.ع. المحترمين

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع للبنك التجاري الكويتي ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركته التابعة (بشار إليهما مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2024، وبياني الدخل والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح رقم 2. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقبي الحسابات المستقلين للبنك". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح رقم 2.

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. نرى أيضاً أنه حسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للبنك وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 وتعديلاته اللاحقة في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية واللوائح المتعلقة به خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط البنك أو مركزه المالي.

د. شعيب عبدالله شعيب

مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 33

RSM البزيع وشركاهم

بدر عبدالله الزمان

سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

دولة الكويت

23 أكتوبر 2024

مجموعة البنك التجاري الكويتي
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع
30 سبتمبر 2024 (غير مدقق)

30 سبتمبر 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 ألف دينار كويتي	إيضاح	الموجودات
800,062	696,647	891,960	4	نقد وأرصدة قصيرة الأجل
177,392	176,887	136,876		سندات الخزانة والبنك المركزي
309,111	444,674	412,911	5	المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
2,386,457	2,430,041	2,747,242	6	قروض وسلفيات
317,249	333,426	346,648	7	استثمارات في أوراق مالية
30,360	29,311	29,918		عقارات ومعدات
3,506	3,506	3,506		موجودات غير ملموسة
73,044	61,521	48,168		موجودات أخرى
4,097,181	4,176,013	4,617,229		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
121,002	161,154	258,040		المطلوبات :
195,827	190,770	200,241		المستحق إلى البنوك
2,225,120	2,200,336	2,499,431		المستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى
681,407	740,096	748,244	8	ودائع العملاء
207,030	223,079	235,608		أموال مقترضة أخرى
3,430,386	3,515,435	3,941,564		مطلوبات أخرى
				مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية :
199,206	199,206	199,206		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك:
(76,160)	(99,369)	(99,369)		رأس المال
280,539	285,515	278,390		أسهم الخزينة
262,969	230,157	297,162		احتياطات
666,554	615,509	675,389		أرباح محتفظ بها
-	44,823	-		توزيعات أرباح مقترحة
666,554	660,332	675,389		
241	246	276		الحصص غير المسيطرة
666,795	660,578	675,665		مجموع حقوق الملكية
4,097,181	4,176,013	4,617,229		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

Elham Y. Mahdiz

إلهام يسري محفوظ
رئيس الجهاز التنفيذي

عبد الرحمن عبدالله العلي

نائب رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة البنك التجاري الكويتي
بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي	2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي		
160,641	179,618	55,590	60,836		إيرادات الفوائد
(76,063)	(90,987)	(25,787)	(31,549)		مصاريف الفوائد
84,578	88,631	29,803	29,287		صافي إيرادات الفوائد
32,383	35,083	10,805	11,669		أتعاب وعمولات
6,055	6,330	1,776	1,882		صافي ربح التعامل بالعملة الأجنبية
60	(9)	(4)	60		صافي أرباح (خسائر) الاستثمارات في أوراق مالية
2,880	2,685	720	64		إيرادات توزيعات أرباح
424	430	73	268		إيرادات تشغيل أخرى
126,380	133,150	43,173	43,230		إيرادات التشغيل
(20,951)	(25,609)	(7,334)	(8,166)		مصاريف الموظفين
(17,606)	(17,623)	(5,605)	(6,665)		مصاريف عمومية وإدارية
(1,386)	(852)	(927)	(449)		استهلاك وإطفاء
(39,943)	(44,084)	(13,866)	(15,280)		مصاريف التشغيل
86,437	89,066	29,307	27,950		ربح التشغيل قبل المخصصات
17,396	3,645	2,040	(855)	9	صافي (المحمل) المعكوس من مخصص انخفاض القيمة ومخصصات أخرى
103,833	92,711	31,347	27,095		الربح قبل الضرائب وحصل الاستقطاعات
(4,677)	(4,163)	(1,393)	(1,219)		ضرائب وحصل الاستقطاعات
99,156	88,548	29,954	25,876		صافي ربح الفترة
99,139	88,520	29,948	25,865		الخاص بـ : مساهمي البنك
17	28	6	11		الحصص غير المسيطرة
99,156	88,548	29,954	25,876		
53.1	49.4	16.3	14.4	10	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة البنك التجاري الكويتي
بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي	2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي	
99,156	88,548	29,954	25,876	صافي ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر (الخسارة الشاملة الأخرى):				
بنود لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف				
المجمع:				
أدوات حقوق الملكية المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:				
2,121	(7,709)	(2,084)	2,119	صافي التغير في القيمة العادلة
بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف				
المجمع:				
أدوات الدين المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:				
833	595	(664)	781	صافي التغير في القيمة العادلة
95	(9)	(50)	(9)	صافي (خسارة) ربح بيع تم تحويلها إلى بيان الدخل
3,049	(7,123)	(2,798)	2,891	
102,205	81,425	27,156	28,767	إجمالي الدخل الشامل للفترة
102,280	81,395	27,150	28,755	الخاص بـ:
(75)	30	6	12	مساهمي البنك
102,205	81,425	27,156	28,767	الحصص غير المسيطرة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة البنك التجاري الكويتي
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مدقق)

الخاص بمساهمي البنك														
رأس المال ألف دينار كويتي	توزيعات أسهم منحة مقترحة ألف دينار كويتي	أسهم الخزينة ألف دينار كويتي	علاوة إصدار ألف دينار كويتي	احتياطي قانوني ألف دينار كويتي	احتياطي عام ألف دينار كويتي	احتياطي أسهم الخزينة ألف دينار كويتي	إعادة تقييم عقارات ألف دينار كويتي	احتياطي تقييم استثمار ألف دينار كويتي	مجموع الاحتياطيات ألف دينار كويتي	أرباح محتفظ بها ألف دينار كويتي	توزيعات أرباح مقترحة ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي	الحصص غير المسيطر ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي
199,206	-	(49,798)	66,791	115,977	17,927	-	25,242	51,461	277,398	185,901	47,298	660,005	316	660,321
-	-	-	-	-	-	-	-	3,141	3,141	99,139	-	102,280	(75)	102,205
-	-	(26,362)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(26,362)	-	(26,362)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(47,298)	(47,298)	-	(47,298)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(22,071)	-	(22,071)	-	(22,071)
199,206	-	(76,160)	66,791	115,977	17,927	-	25,242	54,602	280,539	262,969	-	666,554	241	666,795
199,206	-	(99,369)	66,791	115,977	17,927	-	24,869	59,951	285,515	230,157	44,823	660,332	246	660,578
-	-	-	-	-	-	-	-	(7,125)	(7,125)	88,520	-	81,395	30	81,425
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(44,823)	(44,823)	-	(44,823)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,515)	-	(21,515)	-	(21,515)
199,206	-	(99,369)	66,791	115,977	17,927	-	24,869	52,826	278,390	297,162	-	675,389	276	675,665

الرصيد كما في 1 يناير 2023
إجمالي الدخل الشامل (الخسارة الشاملة) للفترة
شراء أسهم خزينة
توزيعات أرباح مدفوعة
توزيعات أرباح مرحلية مدفوعة
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2023

الرصيد كما في 1 يناير 2024
إجمالي (الخسارة الشاملة) الدخل الشامل للفترة
توزيعات أرباح مدفوعة
توزيعات أرباح مرحلية مدفوعة
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2024

وافقت الجمعية العامة السنوية للمساهمين في اجتماعها المنعقد بتاريخ 24 ابريل 2024، على توزيع أرباح نقدية بواقع 25 فلس للسهم بمبلغ 44,823 ألف دينار كويتي (2023: 47,298 ألف دينار كويتي).

وافق أعضاء مجلس الإدارة في الاجتماع المنعقد بتاريخ 11 يوليو 2024، على توزيع أرباح نقدية مرحلية بواقع 12 فلس للسهم (2023: 12 فلس للسهم) للأسهم القائمة كما في 30 يونيو 2024. لاحقاً، تم سداد الأرباح النقدية المرحلية بمبلغ 21,515 ألف دينار كويتي (2023: 22,071 ألف دينار كويتي)

يتضمن احتياطي تقييم استثمار، خسارة بمبلغ 5,470 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: خسارة بمبلغ 5,506 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: خسارة بمبلغ 5,546 ألف دينار كويتي) نتجت عن ترجمة عملة أجنبية من استثمار البنك في شركة زميلة أجنبية.

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي		
103,833	92,711		الأنشطة التشغيلية:
			الربح قبل الضرائب وحصل الاستقطاعات
			تعديلات:
(17,396)	(3,645)	9	صافي المعكوس من مخصص انخفاض القيمة ومخصصات أخرى
(2,940)	(2,676)		صافي أرباح الاستثمارات في أوراق مالية
(82)	3,172		خسارة (ربح) فروقات تحويل عملة أجنبية لاستثمارات في أوراق مالية
1,386	852		استهلاك وإطفاء
84,801	90,414		التدفقات النقدية قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
			التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
6,163	40,011		سندات الخزانة والبنك المركزي
171,100	31,833		المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
39,467	(315,304)		قروض وسلفيات
30,035	13,356		موجودات أخرى
(103,845)	96,886		المستحق إلى البنوك
(77,916)	9,471		المستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى
(115,165)	299,095		ودائع العملاء
(2,847)	4,200		مطلوبات أخرى
31,793	269,962		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			الأنشطة الاستثمارية:
99,648	98,335		المحصل من بيع/استحقاق استثمارات في أوراق مالية
(40,876)	(117,274)		اقتناء استثمارات في أوراق مالية
2,880	2,685		إيرادات توزيعات أرباح من استثمارات في أوراق مالية
236	-		المحصل من استبعاد عقارات ومعدات
(434)	(231)		اقتناء عقارات ومعدات
61,454	(16,485)		صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة الاستثمارية
			الأنشطة التمويلية:
69,965	8,148		أموال مقترضة أخرى
(26,362)	-		شراء أسهم خزينة
(69,369)	(66,338)		توزيعات أرباح مدفوعة
(25,766)	(58,190)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
67,481	195,287		صافي الزيادة في النقد والأرصدة قصيرة الأجل
732,625	696,699		نقد وأرصدة قصيرة الأجل في 1 يناير
800,106	891,986	4	نقد وأرصدة قصيرة الأجل في 30 سبتمبر

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1. معلومات حول المجموعة

إن البنك التجاري الكويتي - ش.م.ك.ع. ("البنك")، هو شركة مساهمة عامة تأسس في دولة الكويت، ومسجل كمصرف لدى بنك الكويت المركزي ومدرج في بورصة الكويت. إن عنوان البريد المسجل للبنك هو: ص.ب: 2861، 13029 الصفاة، دولة الكويت.

إن البنك وشركته التابعة يشار إليهما معاً ("المجموعة") ضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة بناءً على قرار مجلس الإدارة بتاريخ 9 أكتوبر 2024.

تم عرض الأنشطة الأساسية للمجموعة في إيضاح 13.

2. معلومات السياسات المحاسبية المادية

(أ) تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "المعلومات المالية المرحلية" عدا ما هو مذكور في نقطة (ب) أدناه. إن السياسات المحاسبية المتبعة لإعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع السياسات المحاسبية المتبعة لإعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

(ب) تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً للتعليمات الصادرة عن بنك الكويت المركزي لمؤسسات الخدمات المالية في دولة الكويت. وتتطلب هذه التعليمات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى التي ينظمها بنك الكويت المركزي تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية، مع التعديل التالي:

(1) احتساب مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) والمحددة طبقاً لقواعد البنك المركزي أو المخصصات طبقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة، أيهما أعلى إلى جانب الآثار المترتبة على الإفصاحات المتعلقة بها.

يشار إلى الإطار أعلاه فيما يلي بـ "المعايير الدولية للتقارير المالية المعتمدة من قبل بنك الكويت المركزي لاستخدامها من قبل دولة الكويت".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة لبيانات مالية مجمعة كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب قراءتها والبيانات المالية المجمعة كما في 31 ديسمبر 2023. في رأي إدارة المجموعة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. بالإضافة إلى ذلك، فإن النتائج المرحلية المكثفة المجمعة لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2024.

المعايير والتفسيرات والتعديلات الصادرة والمطبقة من قبل المجموعة

لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات كانت قد صدرت ولكن لم يبدأ سريانها بعد.

إن المعايير والتعديلات الجديدة الأخرى سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2024، لم يكن لها أي تأثير مادي على المركز المالي أو أداء المجموعة.

3. الشركة التابعة

اسم الشركة	بلد التأسيس	النشاط الرئيسي	30 سبتمبر 2024	31 ديسمبر 2023 (مدقق)	حصة الملكية %
شركة التجاري للوساطة المالية - ش.م.ك. (مقفلة)	دولة الكويت	الوساطة المالية	98.16	98.16	98.16

4. نقد وأرصدة قصيرة الأجل

30 سبتمبر 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 ألف دينار كويتي	نقد وبنود نقدية أرصدة لدى بنك الكويت المركزي ودائع لدى البنوك تستحق خلال سبعة أيام
151,551	199,061	174,197	
321,135	166,708	368,150	
327,420	330,930	349,639	
800,106	696,699	891,986	
(44)	(52)	(26)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة (الخسائر الائتمانية المتوقعة)
800,062	696,647	891,960	

5. المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى

30 سبتمبر 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 ألف دينار كويتي	إيداعات لدى البنوك ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة (الخسائر الائتمانية المتوقعة)
249,803	251,862	258,078	
(39)	(88)	(43)	
249,764	251,774	258,035	
59,947	146,693	108,593	قروض وسلفيات إلى البنوك
-	48,000	48,000	المستحق من المؤسسات المالية الأخرى
(600)	(1,793)	(1,717)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة
59,347	192,900	154,876	
309,111	444,674	412,911	

6. قروض وسلفيات

30 سبتمبر 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 ألف دينار كويتي	القروض والسلفيات ناقصاً: مخصص الإنخفاض في القيمة
2,574,543	2,618,601	2,938,342	
(188,086)	(188,560)	(191,100)	
2,386,457	2,430,041	2,747,242	

يتم تحديد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) المحددة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية، أيهما أعلى.

إن المخصص الممنوح للتسهيلات الائتمانية غير النقدية يبلغ 47,655 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 55,523 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 29,330 ألف دينار كويتي)، تم تصنيفه ضمن مطلوبات أخرى. بلغ إجمالي المخصصات المتاحة على التسهيلات الائتمانية النقدية وغير النقدية وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية كما في 30 سبتمبر 2024 مبلغ 238,755 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 244,083 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 217,416 ألف دينار كويتي).

بلغت الخسائر الائتمانية المتوقعة على التسهيلات الائتمانية (النقدية وغير نقدية) المحددة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) كما في 30 سبتمبر 2024 مبلغ 92,471 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 99,327 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 73,929 ألف دينار كويتي).

إن المخصص المطلوب وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية أعلى من تلك المطلوبة وفقاً للخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) المحددة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي.

إن التحليل للتغيرات في إجمالي التسهيلات الائتمانية والخسائر الائتمانية المتوقعة ذات الصلة بناءً على أسس المراحل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) والمحددة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي مبينة أدناه:

30 سبتمبر 2024				
ألف دينار كويتي				
إجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
537,066	-	9,891	527,175	عليا
1,309,882	-	95,963	1,213,919	عادية
1,031,682	-	253,296	778,386	قياسية
59,712	-	9,199	50,513	متأخرة وغير منخفضة القيمة
-	-	-	-	منخفضة القيمة
2,938,342	-	368,349	2,569,993	التسهيلات الائتمانية النقدية
2,768,915	39,521	179,526	2,549,868	التسهيلات الائتمانية غير النقدية
				مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية
92,471	39,058	23,732	29,681	
31 ديسمبر 2023 (مدقق)				
ألف دينار كويتي				
إجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
374,420	-	3,856	370,564	عليا
1,177,839	-	96,372	1,081,467	عادية
958,423	-	263,337	695,086	قياسية
107,919	-	15,903	92,016	متأخرة وغير منخفضة القيمة
-	-	-	-	منخفضة القيمة
2,618,601	-	379,468	2,239,133	التسهيلات الائتمانية النقدية
2,337,564	47,787	178,381	2,111,396	التسهيلات الائتمانية غير النقدية
				مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية
99,327	47,200	29,515	22,612	
30 سبتمبر 2023				
ألف دينار كويتي				
إجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
364,783	-	3,904	360,879	عليا
1,242,707	-	89,560	1,153,147	عادية
898,697	-	255,485	643,212	قياسية
68,356	-	14,291	54,065	متأخرة وغير منخفضة القيمة
-	-	-	-	منخفضة القيمة
2,574,543	-	363,240	2,211,303	التسهيلات الائتمانية النقدية
2,475,843	23,387	199,021	2,253,435	التسهيلات الائتمانية غير النقدية
				مخصص خسائر ائتمانية متوقعة للتسهيلات الائتمانية
73,929	21,455	31,622	20,852	

إن الحركة على الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية هي كما يلي:

30 سبتمبر 2024				
ألف دينار كويتي				
المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
99,327	47,200	29,515	22,612	الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 1 يناير 2024
-	-	(672)	672	المحول إلى المرحلة الأولى
-	-	127	(127)	المحول إلى المرحلة الثانية
-	-	-	-	المحول إلى المرحلة الثالثة
10,361	9,053	(5,232)	6,540	صافي المحمل (المعكوس)
(17,195)	(17,195)	-	-	المشطوب
(22)	-	(6)	(16)	فروق تحويل
92,471	39,058	23,732	29,681	الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2024

30 سبتمبر 2023				الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 1 يناير 2023
ألف دينار كويتي				
المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	المحول إلى المرحلة الأولى
82,548	21,974	35,889	24,685	المحول إلى المرحلة الثانية
-	-	(457)	457	المحول إلى المرحلة الثالثة
-	-	192	(192)	صافي (المعكوس) المحمل
-	6	-	(6)	المشطوب
1,807	9,931	(4,011)	(4,113)	فروق تحويل
(10,455)	(10,455)	-	-	الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2023
29	(1)	9	21	
73,929	21,455	31,622	20,852	

7. استثمارات في أوراق مالية

قامت المجموعة بتحديد بعض أدوات الدين كأدوات تحوط، وذلك للتحوط من التغير في القيمة العادلة الناتجة عن التغير في سعر الفائدة السوقية. تستخدم المجموعة أدوات مقاصة أسعار الفائدة كأدوات تحوط حيث تقوم المجموعة بدفع فائدة ثابتة واستلام فائدة متغيرة.

استنادا إلى مطابقة الشروط الحرجة بين البنود المتحوط لها وأدوات التحوط، تم استنتاج أن التحوطات كانت فعالة.

بلغت القيمة الدفترية لأدوات الدين المصنفة كبنود تحوط في 30 سبتمبر 2024 مبلغ 250,104 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 174,354 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 136,095 ألف دينار كويتي). وبلغ صافي خسارة التغير في القيمة العادلة لتلك الأدوات الناتجة عن تغيير سعر الفائدة السوقية (المخاطر المتحوط منها) خلال الفترة مبلغ 4,581 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2023: ربح بمبلغ 187 ألف دينار كويتي). خلال الفترة تم الاعتراف بالتغير في القيمة العادلة المتعلق بالخطر المتحوط في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

8. أموال مقترضة أخرى

تشمل الأموال المقترضة الأخرى الأوراق المالية المباعة بموجب اتفاقيات إعادة الشراء بمبلغ 221,342 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 149,229 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 92,700 ألف دينار كويتي). تدخل المجموعة في معاملات الاقتراض المضمونة (اتفاقيات إعادة الشراء) في سياق نشاطها الطبيعي لأنشطتها التمويلية. يتم تقديم الضمانات في شكل أوراق مالية محتفظ بها في محفظة الأوراق المالية للاستثمارات. كما في 30 سبتمبر 2024، بلغت القيمة العادلة للاستثمارات في أوراق مالية التي تم رهنها كضمان بموجب اتفاقية إعادة الشراء 252,176 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 160,025 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 94,822 ألف دينار كويتي). تتم معاملات الاقتراض المضمون بموجب شروط موحدة معتادة ومألوفة لمثل هذه المعاملات.

تتضمن الأموال المقترضة الأخرى سندات الشريحة 2 المساندة بمبلغ 100,000 ألف دينار كويتي كما في 30 سبتمبر 2024 (31 ديسمبر 2023: 50,000 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 50,000 ألف دينار كويتي). تم إصدار الشريحة الأولى من السندات في سبتمبر 2023 بمبلغ 50,000 ألف دينار كويتي والشريحة الثانية في يوليو 2024 بمبلغ 50,000 ألف دينار كويتي، والتي تحمل فائدة بنسبة 3% سنويا فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي، بأساس لا يقل عن 5%. ان تلك السندات غير مضمونة، قابلة للاستدعاء بشكل كلي وليس بشكل جزئي طبقا لرغبة البنك بعد 5 سنوات من تاريخ الإصدار، وتخضع لبعض الشروط وموافقة بنك الكويت المركزي.

9. صافي (المحمل) المعكوس من مخصص انخفاض القيمة ومخصصات أخرى

بلغ صافي المعكوس من مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 مبلغ 3,645 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2023: معكوس بمبلغ 17,396 ألف دينار كويتي)، والذي يتمثل في مخصصات محددة وعامة ومخصصات أخرى مقابل قروض وسلفيات وموجودات مالية أخرى بعد التحصيلات بمبلغ 21,574 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2023: 16,353 ألف دينار كويتي).

يتضمن مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى المحمل من خسائر ائتمانية متوقعة على موجودات مالية عدا القروض والسلفيات للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 بمبلغ 7 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2023: معكوس بمبلغ 16 ألف دينار كويتي).

10. ربحية السهم الأساسية والمخففة

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخففة بتقسيم صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023	2024	2023	2024	
99,139	88,520	29,948	25,865	صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك (ألف دينار كويتي)
1,992,056	1,992,056	1,992,056	1,992,056	المتوسط المرجح للأسهم المصرح والمكتتب بها (العدد بالآلاف)
(125,167)	(199,134)	(152,785)	(199,134)	ناقصاً: المتوسط المرجح لأسهم الخزينة المحتفظ بها (العدد بالآلاف)
1,866,889	1,792,922	1,839,271	1,792,922	
53.1	49.4	16.3	14.4	ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي البنك (فلس)

11. معاملات مع أطراف ذات صلة

إن أطرافاً معينة ذات صلة (أعضاء مجلس الإدارة ومدراء في المجموعة وعائلاتهم وشركات يملكون حصصاً رئيسية بها) كانوا خلال الفترة عملاء للمجموعة ضمن دورة العمل الطبيعية. إن مثل تلك المعاملات تمت الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع هي كالتالي:

30 سبتمبر 2023			30 سبتمبر 2024			
المبلغ ألف دينار كويتي	عدد الأفراد ذوى الصلة	عدد أعضاء المجلس / الجهاز التنفيذي	المبلغ ألف دينار كويتي	عدد الأفراد ذوى الصلة	عدد أعضاء المجلس / الجهاز التنفيذي	
156	1	3	74	-	2	أعضاء مجلس الإدارة
14	1	4	16	1	3	قروض
12,704	11	13	1,729	9	11	بطاقات ائتمان
						ودائع
1,875	3	45	1,685	4	35	الجهاز التنفيذي
58	1	41	54	2	39	قروض
1,979	43	59	2,270	43	48	بطاقات ائتمان
						ودائع
13,736	-	1	13,521	-	1	شركات زميلة
						ودائع
340	-	1	95	-	1	مساهمين رئيسيين
						ودائع

تتضمن إيرادات الفوائد ومصاريف الفوائد مبلغ 40 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2023: 108 ألف دينار كويتي) ومبلغ 753 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2023: 909 ألف دينار كويتي) على التوالي ضمن معاملات مع أطراف ذات صلة.

إن تفاصيل مزايا الإدارة العليا المتضمنة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع، هي كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي	
1,475	1,594	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
20	25	مزايا بعد التوظيف
138	131	مزايا مكافأة نهاية الخدمة

12. القيم العادلة للأدوات المالية

تتمثل القيمة العادلة في القيمة التي سيتم استلامها من بيع أصل أو تدفع لتحويل التزام في معاملة اعتيادية بين أطراف السوق كما في تاريخ التقييم. إن القيم العادلة لجميع الأدوات المالية لا تختلف بشكل مادي عن قيمتها الدفترية. إن الموجودات والمطلوبات المالية ذات السيولة أو ذات الاستحقاق قصير الأجل (أقل من ثلاثة أشهر) تقارب قيمها الدفترية قيمها العادلة وتطبق على الودائع عند الطلب وحسابات التوفير ذات الاستحقاق غير المحدد والأدوات المالية ذات الأسعار المتغيرة.

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للموجودات المالية والإفصاح عنها من خلال أسلوب التقييم:

المستوى 1: الأسعار المسعرة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات المماثلة أو المطلوبات المماثلة.

المستوى 2: التقنيات الأخرى والتي يمكن ملاحظة جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهرى على القيمة العادلة المسجلة أما بصورة مباشرة أو غير مباشرة.

المستوى 3: التقنيات التي تستخدم مدخلات ذات التأثير الجوهرى على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند على معلومات السوق المعروضة.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي تم تحميلها بالتكلفة المطفأة لا تختلف قيمها الدفترية بشكل مادي عن قيمها العادلة حيث إن معظم الموجودات والمطلوبات المالية ذات فترات استحقاق قصيرة أو تم إعادة تسعيرها مباشرة بناءً على حركة السوق بالنسبة لسعر الفائدة.

إن طريقة وتقنيات التقييم المستخدمة لهدف قياس القيمة العادلة لم تتغير مقارنة بالفترة السابقة.

إن الجدول التالي يبين تحليل الأدوات المالية المدرجة بالقيمة العادلة بالمستوى في الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

30 سبتمبر 2024				أسمه دين أسمه ملكية وأدوات مالية
ألف دينار كويتي				
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	
284,466	10,915	-	295,381	
31,901	19,366	-	51,267	
316,367	30,281	-	346,648	
-	(1,373)	-	(1,373)	مشتقات الأدوات المالية (إيضاح 14)
31 ديسمبر 2023 (مدقق)				
ألف دينار كويتي				
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	
264,750	9,791	-	274,541	أسمه دين
33,411	25,474	-	58,885	أسمه ملكية وأدوات مالية
298,161	35,265	-	333,426	
-	4,146	-	4,146	مشتقات الأدوات المالية (إيضاح 14)
30 سبتمبر 2023				
ألف دينار كويتي				
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	
252,936	9,879	-	262,815	أسمه دين
32,650	21,784	-	54,434	أسمه ملكية وأدوات مالية
285,586	31,663	-	317,249	
-	7,707	-	7,707	مشتقات الأدوات المالية (إيضاح 14)

لم يكن هناك تحويلات بين المستوى الأول والمستوى الثاني والمستوى الثالث للجدول الهرمي.

13. تحليل القطاعات

تمارس المجموعة أنشطة بنكية وخدمات الوساطة وأنشطة الاستثمار والتي تنقسم بين:

أ. توفر المجموعة الخدمات البنكية للشركات والأفراد مع باقة متكاملة من خدمات الإقراض والإيداع والخدمات البنكية ذات الصلة لشركات محلية ودولية والعملاء الأفراد.

ب. تتضمن الخزانة والاستثمار البنكي سوق النقد وصرف العملات الأجنبية، وسندات الخزانة، إدارة الأصول وخدمات الوساطة المالية.

تراقب الإدارة النتائج التشغيلية لهذه القطاعات منفصلة، لغرض اتخاذ قرارات على أساس مؤشرات الأداء الرئيسية.

المجموع		ألف دينار كويتي		خدمات بنكية الشركات والأفراد		صافي إيرادات الفوائد		
التسعة أشهر المنتهية في		خزانة واستثمار بنكي		التسعة أشهر المنتهية في			صافي إيرادات غير الفوائد	
30 سبتمبر		التسعة أشهر المنتهية في		30 سبتمبر				إيرادات التشغيل
2023	2024	2023	2024	2023	2024			
84,578	88,631	15,881	17,277	68,697	71,354	(المحمل) من مخصص		
41,802	44,519	9,384	9,831	32,418	34,688	انخفاض القيمة		
126,380	133,150	25,265	27,108	101,115	106,042	ومخصصات أخرى		
17,396	3,645	9,933	(6,354)	7,463	9,999	صافي ربح (خسارة)		
99,156	88,548	11,831	(3,441)	87,325	91,989	الفترة		
4,097,181	4,617,229	1,675,751	1,795,389	2,421,430	2,821,840	مجموع الموجودات		
3,430,386	3,941,564	1,747,426	2,070,978	1,682,960	1,870,586	مجموع المطلوبات		

14. البنود خارج الميزانية العمومية والمطالبات القانونية

أ. الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية:

ضمن دورة العمل الطبيعية، تدخل المجموعة في التزامات بتوفير ائتمان للعملاء، وتمثل المبالغ التعاقدية لهذه الالتزامات المخاطر الائتمانية المترتبة على افتراض أن المبالغ سيتم تقديمها بالكامل، وأن أياً من الضمانات لا قيمة لها. إن إجمالي المبالغ التعاقدية للالتزامات لا تعكس بالضرورة المتطلبات النقدية المستقبلية، حيث إنه في كثير من الحالات تنتهي هذه العقود بدون تمويل.

(1) الأدوات المالية ذات مبالغ تعاقدية تمثل مخاطر الائتمان:

30 سبتمبر	(مدقق)	30 سبتمبر	
2023	31 ديسمبر	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
77,412	121,936	196,685	قبولات مصرفية
127,523	127,989	143,895	إعتمادات مستندية
1,613,423	1,588,770	1,695,283	خطابات ضمان
628,155	443,346	685,397	خطوط ائتمان غير مسحوبة
2,446,513	2,282,041	2,721,260	

(2) الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية أو الاسمية والمعرضة لمخاطر الائتمان:

ألف دينار كويتي			30 سبتمبر 2024
القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	
164,208	1,108	94	عقود العملات الأجنبية الأجلة
270,896	3,030	899	معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة)
266,844	24,454	26,226	معاملات تبادل الفوائد (أخرى)
701,948	28,592	27,219	

ألف دينار كويتي			31 ديسمبر 2023 (مدقق)
القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	
164,933	637	504	عقود العملات الأجنبية الأجلة
196,846	835	3,289	معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة)
280,866	28,250	30,075	معاملات تبادل الفوائد (أخرى)
642,645	29,722	33,868	

ألف دينار كويتي			30 سبتمبر 2023
القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	
329,625	2,889	2,832	عقود العملات الأجنبية الأجلة
172,109	2	6,008	معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة)
286,764	33,467	35,225	معاملات تبادل الفوائد (أخرى)
788,498	36,358	44,065	

إن المبلغ المعرض لمخاطر الائتمان غير جوهري، ومحدد بالقيمة الاحلالية للأدوات المالية، والذي يمثل فقط جزءاً من المبالغ التعاقدية أو الاسمية المستخدمة لإظهار الكميات القائمة.

ب. مطالبات قانونية

كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، يوجد بعض المطالبات القانونية ضد المجموعة، وقد تم احتساب مخصص لها بمبلغ 3,937 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 3,790 ألف دينار كويتي و 30 سبتمبر 2023: 3,795 ألف دينار كويتي).

15. الأحداث الهامة

التغيرات في المعدلات المرجعية (أبيور)

إن تعرض موجودات ومطلوبات البنك المالية ذات السعر المتغير تتمثل بشكل رئيسي من ليبور الدولار الأمريكي، حيث تم الانتقال بنجاح الى السعر البديل "السعر المرجعي" باستثناء عقد. سوف يتم الانتقال الى السعر المرجعي البديل على هذا العقد في تاريخ اعادة تحديد السعر.

16. أحداث لاحقة

لاحقاً للفترة المالية المنتهية في 30 سبتمبر 2024، وبموجب القرار التنفيذي الصادر عن إدارة التنفيذ بوزارة العدل بتاريخ 2 سبتمبر 2024، بدأت عملية بيع أسهم بنك بوبيان لمدة ثلاثة أيام اعتباراً من 6 أكتوبر 2024. وسيتم إيداع مبالغ البيع لدى وزارة العدل، علاوة على ذلك، تعتبر إدارة البنك، أن توقيت ومقدار مبلغ البيع الذي سوف يتم توزيعه بشكل نهائي لصالح البنك لا يزال غير مؤكد.